
ROM ÂNIA

JUD EŢUL HARGHITA 

CO NSILIUL LOCAL al COMUNEI DITRĂU

HOTĂRÂREA Nr. 36/2019
pentru aprobarea m odului de aplicare, precum şi a tarife lor d iferenţia te  pentru beneficiarii 

serviciului de salubrizare din com una Ditrău, în scopul im plem entării instrum entului econom ic

„Plăteşte pentru cât arunci”

Consiliul local al com unei Ditrău, jud. Harghita în trun it în şedinţă ordinară la data de 22 

mai 2019,

Luând în considerare necesitatea reducerii volum ului de deşeuri menajere, 

conştientizarea şi stim ularea populaţiei pentru ocrotirea m ediului înconjurăto r prin colectarea 

separată a deşeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic şi sticlă, a deşeurilor biodegradabile, 

precum şi a ltor deşeuri provenite din gospodării, de la agenţi econom ici şi instituţiile publice 

de pe raza adm in istrativă a com unei Ditrău.

Având în vedere:

Adresa A .N .R .S.C .U .P. nr. 614401/2018 referitor la punerea în aplicare a 

prevederile O.U.G. nr. 74/2018 pentru m odificarea şi com pletarea Legii nr. 211/2011 privind 

regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind m odalitatea de gestionare a am balaje lor şi a 

deşeurilor de am balaje  şi a O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificată şi 

completată;

P revederile O.U.G. nr. 74/2018, m odificată prin Legea nr. 31/2019 pentru 

modificarea şi com pletarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 

privind m odalita tea de gestionare a am bala je lor şi a deşeurilor de am balaje şi a O.U.G. nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu;

Prevederile art. 17, alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, 

republicată, m odificată şi com pletată;

P revederile art. 8 din Ordinul A .N .R .S .C  nr. 109/2007 privind aprobarea 
Normelor m etodolog ice de stabilire, ajustare sau m odificare a tarife lor pentru activităţile 
specifice serviciului de sa lubrizare a localităţilor;

P revederile Legii nr. 51/2006 Legea servic iilor com unitare de utilităţi publice, 
m odificată şi com pletată;

Prevederile Legii nr. 101/2006 Legea serviciului de salubrizare a localităţilor, 
m odificată şi com pletată;

Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 

elaborarea acte lor normative, republicată, modificată şi com pletată;

Prevederile art. 36, alin. (2), lit. „d ” , precum  şi ale alin. (6), lit. 1, pct. 9 şi 14 din 

Legea adm inistraţie i publice locale nr. 215/2001, republicată, m odificată şi completată;

Prevederile art. 8, alin. (2), lit. „d ” din O rdonanţa nr. 2/2001 privind regimul 

ju rid ic al contravenţiilor, m odificată şi completată;

Hotărârea Consiliu lu i local Ditrău nr. 54/2009 pentru aprobarea Regulamentului 

de salubrizare al localităţii Ditrău;

Procesul verbal de afişare al proiectului de hotărâre nr. 1037 din 28.02.2019;

Raportul de specialitate al aparatului propriu al prim arului comunei Ditrău, 

înregistrat sub nr. 2403/2019;

1





Raportul tu turo r com isiilor de specialitate din cadrul Consiliu lu i local Ditrău;

Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

deciz ională în adm in istraţia  publică locală, republicată, m odificată şi completată;

în tem eiul prevederilor art. 45, alin. (1) şi ale art. 115, alin. (1), lit. „b” din Legea 

adm inistraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, m odificată şi com pletată;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă aplicarea tarife lor d iferenţiate pentru beneficiarii serviciului de 

salubrizare de pe raza adm in istra tivă a com unei Ditrău, bazat pe urm ătoarele elemente:

1) Volum

2) Frecvenţă de colectare

3) Saci de colectare personalizaţi

Art. 2. în vederea punerii în aplicare a e lem entului de la pct. 1) din art. 1, se 

diferenţiează urm ătoare le vase de colectare:

a. Pubelă de 80 I.

b. Pubelă de 120 I.

c. Pubelă de 240 I.

Art. 3.

(1) în vederea punerii în aplicare a e lem entului de la pct. 2) din art. 1 se 

diferenţiează urm ătoare le perioade de colectare, cu ajutorul culorii autocolantei:

a. Pubele, care se ridică de 2 ori pe lună: fondul autocolante i este de culoare

verde;

b. O cazional în saci de plastic cu autocolantă personalizată;

(2) Pe fiecare vas de colectare (pubelă), în funcţie  de volum ul acestuia, se aplică

autocolanta cu fond de cu loare prevăzut la alin. (1), lit. „a ”, cu inscrip ţia : Ditró - 80 I/ 120 I/ 

240 I -  20__;

Art. 4. în vederea punerii în aplicare a e lem entului de la pct. 3) din art. 1 se aplică 

autocolanta de culoare ga lbenă pe saci de plastic de max. 60 I.

Art. 5.

(1) Pentru beneficiarii serviciului de sa lubrizare de pe raza adm inistrativă a com u

Ditrău, se stab ilesc urm ătoarele  tarife distincte:

A. Pentru beneficiarii serviciului de la care se ridică de două ori pe lună:

a. Pubelă de 80 I, cu autocolanta de culoare verde: 50 lei/persoană/an.

b. Pubelă de 120 I, cu autocolanta de culoare verde: 75 lei/persoană/an.

c. Pubelă de 240 I, cu autocolanta de culoare verde: 140 lei/persoană/an.

B. Pentru beneficiarii serviciului de la care se ridică ocazional se aplică 

autocolanta de culoare galbenă, aplicată pe saci de plastic: 5 lei/sac de 60 I;

Art. 6. Pentru asigurarea colectării separate a deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă, provenite din deşeurile menajere, se va pune la dispoziţia benefic iarilor serviciului de 

salubrizare saci de plastic personalizaţi, cu inscrip ţia:

„SUNT RESPONSABIL PENTRU PROTEJAREA MEDIULUI I PLASTIC, PET, ALU -  

DITRĂU - FELELŐS VAGYOK KÖRNYEZETEMÉRT! MŰANYAG, PILLEPALACK, 

ALUDOBOZ, DITRÓ”

Art. 7. Sacii de p lastic personalizaţi, prevăzuţi în art. 6, vor fi colectate lunar prin 

metoda „din poartă-n poartă” de la fiecare beneficiar, fără a se aplica ta rif separat pentru 

acest serviciu.

2





Art. 8. Pentru deşeurile rezultate din construcţii şi/sau desfiinţări, se va solicita 

obligatoriu de la operatoru l serviciului de salubrizare con ta iner pentru moloz, pentru care 

beneficiarul plăteşte ta rif separat operatorului în funcţie  de volum ul containerului, respectiv 

suma de 165 lei/ ocazie pentru con ta iner de 7 m 3, ori sum a de 95 lei/ ocazie pentru container 

de 4 m 3.

Art. 9.

(1) Pentru co lectarea uleiului ars de la beneficiarii serviciului de salubrizare, se va 

pune la dispoziţie, la cerere un recip ient/ găleată cu capac de 2,5 I -  5 I, cu inscrip ţia  „ULEI 

ARS -  ÉGETT O LAJ” care va putea fi golit(ă) într-un butoi am plasat într-un spaţiu special 

am enajat în acest scop la adresa din com una Ditrău, str. Petőfi Sándor nr. 56, imobil 

proprietatea com unei Ditrău, fără aplicarea vreunui ta rif separat, acesta fiind inclus în tariful 

serviciului.

(2) Uleiul ars poate fi predat de beneficiar şi la alte puncte de colectare autorizate 

ori la staţiile de carburanţi.

Art. 10.

(1) Pentru co lectarea deşeurilor din sticlă se vor am enaja puncte de colectare 

dotate cu conta inere speciale în următoarele zone ale comunei:

a) Zona A lszeg,.str. Puskás Tivadar, vizavi de m agazinul „Krisztina -  Kam illa” ;

b) Zona centrală, str. Libertăţii nr. 18, într-un loc uşor accesibil dar mai puţin vizibil (în 

spatele scenei din aer liber);

c) Zona „Felszeg” , str. N icolae Bălcescu, lângă fostul Centru de colectare al laptelui.

(2) Tarifu l pentru colectarea deşeurilor din sticlă se va include în tariful serviciului 

de salubrizare;

Art. 11.

(1) C olectarea deşeurilor vo lum inoase (mobilier, ob iecte de uz casnic, etc.) se va 

efectua periodic, de două ori pe an, prin m etoda „din poartă-n poartă” , odată în cursul lunii 

aprilie şi odată în cursul lunii octombrie.

(2) O rganizarea colectării deşeurilor volum inoase revine în sarcina Primăriei.

(3) Tarifu l pentru colectarea deşeurilor vo lum inoase se va include în tariful 

serviciului de salubrizare.

(4) Beneficiarii pot solicita transportul deşeurilor volum inoase şi în afara perioadelor 

stabilite la alin. (1) de la operatorul serviciului de salubrizare pe cheltuiala lor, cu achitarea 

tarifului, în funcţie  de volum ul acestora.

Art. 12.

(1) Deşeurile de echipam ente electrice şi/sau electronice, precum şi alte deşeuri 

sim ilare, cum sunt baterii şi acum ulatoare de mici d im ensiuni, vor fi colectate periodic, cel 

puţin o dată pe an, prin cam panii de colectare a deşeurilor electrice şi/sau electronice.

(2) Pentru colectarea deşeurilor electrice şi/sau e lectron ice nu se va aplica tarif.

Art. 13. Deşeurile periculoase, precum cutii de vopsea, lacuri, solvenţi, recipiente

pentru lubrifianţi, spray-uri, deşeuri din agricultură, precum recipiente pentru insecticide, 

pesticide, în afară de deşeurile farm ateutice şi medicale, vor fi colectate într-un tom beron de 

1,1 mc, depus într-un spaţiu special am enajat la adresa din com una Ditrău, str. Petőfi Sándor 

nr. 56, proprietatea com unei Ditrău, fără aplicarea vreunui tarif special.

Art. 14. Pentru deşeurile m enţionate la art. 9, alin. (1) şi a rt.13, se va am enaja un 

spaţiu special betonat, com partim entat, dotat cu tom beron şi butoi, îngrădit cu gard din 

sârmă şi acoperit.

Art. 15.

(1) Pentru colectarea deşeurilor m unicipale nereciclabile, fiecare persoană ju rid ică / 

agent econom ic este ob ligat să încheie contract cu operatorul serviciului de salubrizare.

3





(2) Persoanele ju rid ice / agenţii econom ici în funcţie  de specificu l activităţii acestora, 

pot încheia contracte separate cu societăţi specia lizate pentru preluarea de la aceştia a 

deşeurilor reciclabile, a deşeurilor electronice, ori a deşeurilor periculoase.

(3) Prevederile art. 2 -  4 se aplică în mod corespunzător.

Art. 16.

(1) F iecare agent econom ic/ instituţie publică, indiferent de tipul de activitate, 

datorează tarif pentru co lectarea deşeurilor m unicipale nereciclab ile  după cum urmează:

a. 180 le i/a n  pentru o pubelă de 80 I;

b. 240 lei/an pentru pubelă de 120 I;

c. 480 lei/an pentru pubelă de 240 I;

Art. 17. în cazul în care beneficiarii serviciului de sa lubrizare nu separă în mod 

corespunzător cele trei fluxuri de deşeuri, respectiv deşeurile reciclabile, deşeurile 

biodegradabile şi cele nereciclabile, se aplică următoarele sancţiuni:

a) N erid icarea pubelei în care se constată că au fost introduse alte deşeuri decât 

deşeduri m enajere, precum  şi deşeuri biodegradabile;

b) A tenţionarea în scris a beneficiarului serviciului de salubrizare care nu respectă 

procedeul de selectare cu privire la modul în care se face colectarea selectivă a deşeurilor 

menajere;

c) M ajorarea tarifu lui pentru colectarea deşeurilor cu un procent de 50% / lună faţă 

de cel stabilit.

d) Pentru aruncarea deşeurilor în zone/ spaţii publice, se stabileşte o amendă de 

la 100 lei la 500 lei;

e) Pentru depozitarea / aruncarea deşeurilor în orice loc neperm is, ca zona/ 

malurile pârăurilor, zona drum urilor de orice categorie, pe câmp, liziera şi interiorul pădurilor, 

se stabileşte o am endă de la 500 lei la 2.500 lei pentru persoane fizice iar pentru persoanele 

jurid ice de la 1.500 lei la 2.500 lei.

Art. 18.

(1) Persoanele care lipsesc tem porar de la adresa de dom iciliu pe motiv că 

lucrează, urmează o form ă de învăţăm ânt la zi, ori are stab ilit reşedinţa într-o altă localitate, 

datorează tariful de sa lubrizare numai pentru perioada cât se află la dom iciliu l înscris în actul 

de identitate, respectiv perioada concediu lu i şi/ sau a vacanţelor, precum şi pentru zilele din 

sfârşitul de săptăm ână şi z ile le de sărbători legale.

(2) Tariful d iferenţia t se stab ileşte pe bază de cerere, însoţită de actele 

doveditoare, respectiv adeverin ţă  de la locul de muncă, de la instituţia de învăţăm ânt, ori 

actul de reşedinţă.

(3) Cererea îm preună cu actele prevăzute la alin. (2) se depun cel târziu până la 

data de 1 m artie a anului pentru care se solicită tariful d iferenţiat.

Art. 19. Fam iliile com puse din mai mult de 4 persoane datorează tariful de salubrizare 

numai pentru 4 persoane, dacă locuiesc la aceeaşi adresă.

Art. 20. Se aprobă Caietului de sarcini al serviciului de sa lubrizare al com unei Ditrău 

pentru activitatea de „P recolectare, colectare şi transportu l deşeurilor m unicipale”, anexă la 

prezenta hotărâre.

Art. 21. Prim arul com unei Ditrău va asigura inform area cetăţenilor de pe raza 

adm inistrativă a com unei Ditrău, în vederea conştientizării şi responsabilizării populaţiei 

pentru colectarea separată a deşeurilor reciclabile, precum şi a celorlalte deşeuri menajere.

Art. 22. Hotărârea se com unică: Primarului com unei Ditrău, Autorităţii Naţionale de 

Reglem entare pentru Serviciile C om unitare de Utilităţi Publice -  Bucureşti, Instituţiei 

Prefectului Judeţului Harghita, operatorului de salubrizare, se aduce la cunoştinţă publică

4





prin afişare la sediul Primăriei precum şi prin publicare pe site-ul primăriei: 

w w w .gyergyoditro .ro .

Art. 23. Prezenta hotărâre se aplică de la data de 1 ianuarie 2020 iar prevederile 

acesteia sunt obligatorii tu turo r persoanelor fizice, agenţilor econom ici, instituţii publice de pe 

raza adm inistrativă a com unei Ditrău.

Ditrău, 22 mai 2019

5

http://www.gyergyoditro.ro




ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA DITRĂU

CAIETUL DE SARCINI
al serviciu lu i de salubr izare al com unei Dit rău

pent ru  act ivit at ea de „ PRECOLECTARE, COLECTARE Şl TRANSPORTUL DEŞEURILOR M UNICIPALE"

CAP. I

Obiect u l caiet u lu i de sarcin i

ART. 1

Prezentu l caiet  de sarcin i st ab ileşt e cond iţ i ile de desfăşurare a act ivit ăţ i lo r  specif ice serviciu lu i de 

salubr izare, st ab il ind  n ivelu r ile de calit at e şi condiţ i ile t ehn ice necesare funcţ ionăr ii acest u i serviciu  în 

condiţ ii de ef icienţă şi siguranţ ă.

ART. 2

Prezentu l caiet  de sarcin i a fost  elaborat  spre a servi drept  docum ent aţ ie t ehn ică şi de refer in ţă în 

vederea st ab il ir ii  cond iţ i i lo r  specif ice de desfăşurare a serviciu lu i de salubr izare ind iferent  de m odul de 

gest iune.

ART. 3

Caietu l de sarcin i face par te in t egrant ă din docum ent aţ ia necesară desfăşurăr ii act ivit ăţ i i de 

PRECOLECTAREA, COLECTAREA Şl TRANSPORTUL DEŞEURILOR M UNICIPALE şi const it u ie ansam blu l 

cer in ţ elo r  t ehn ice de bază.

ART. 4

(1) Prezentu l caiet  de sarcin i con ţ ine specif icaţ iile t ehn ice care def inesc caract er ist icile refer it oare 

la nivelul calit at iv, t ehn ic şi de per fo rm anţ ă, siguranţ a în exp loat are, precum  şi sist em e de asigurare a 

calit ăţ ii, t erm ino logia, cond iţ i i le pent ru cer t if icarea con fo rm it ăţ ii cu st andarde relevant e sau alt ele 

asem enea.

(2) Specif icaţ i i le t ehn ice se referă, de asem enea, la algor it m u l execu t ăr ii act ivit ăţ ilo r , la 

ver if icarea, inspecţ ia şi cond iţ i ile de recepţ ie a lucrăr ilor , precum  şi la alt e condiţ i i ce der ivă din act ele 

norm at ive şi reglem ent ăr ile în legăt ură cu desfăşurarea serviciu lu i de salubr izare.

(3) Caietu l de sarcin i precizează reglem ent ăr ile ob ligat o r ii refer it oare la pro t ecţ ia m uncii, la 

prevenirea şi st ingerea in cend ii lo r  şi la p ro t ecţ ia m ed iu lu i, care t rebu ie respect at e pe parcursu l prestăr ii 

serviciu lu i/ act iv it ăţ ii de PRECOLECTAREA, COLECTAREA Şl TRANSPORTUL DEŞEURILOR M UNICIPALE şi 

care sunt  în vigoare.

ART. 5

Term enii, expresii le şi ab revier i le u t i lizat e sunt  cele din regu lam ent u l serviciu lu i de salubr izare.

CAP. II

Cerin ţe o rgan izat o r ice m in im ale

ART. 6

Operato r i i serviciu lu i de salubr izare vor  asigura:

a) respect area legislaţ ie i, norm elo r , p rescr ip ţ i i lo r  şi regu lam en t elo r  pr ivind igiena m uncii,

pro tecţ ia m uncii, gospodăr irea apelor , p ro t ecţ ia m ed iu lu i, u rm ăr irea com por t ăr ii în t im p a const rucţ iilo r , 

prevenirea şi com bat erea incend ii lo r ;

1



b) exp loat area, în t reţ inerea şi reparaţ ia inst alaţ ii lo r  şi u t ilajelo r  cu personal aut or izat , în funcţ ie 

de com plexit at ea inst alaţ iei şi specif icu l locului de m uncă;

c) respect area ind icat o r ilo r  de per fo rm anţ ă şi calit at e st ab il iţ i prin cont ract u l de delegare a 

gest iun ii sau prin ho tărârea de dare în adm in ist rare a serviciu lu i şi precizaţ i în regu lam ent u l serviciu lu i de 

salubr izare;

d) fu rn izarea căt re au t o r it at ea adm in ist raţ iei pub lice locale, respect iv A.N.R.S.C., a in fo rm aţ ii lo r  

so licit at e şi accesu l la docum ent aţ ii le şi la act ele ind ividuale pe baza cărora prest ează serviciu l de 

salubr izare, în cond iţ i ile legii;

e) respect area angajam en t elo r  luate prin con t ract ele de prestare a serviciu lu i de salubr izare;

f) prest area serviciu lu i de salubr izare la t o ţ i u t i lizat or i i din raza un it ăţ ii adm in ist rat iv-t er it o r iale 

com una Dit rău, pent ru care are hotărâre de dare în adm in ist rare sau con t ract  de delegare a gest iunii, 

co lect area în t regii cant it ăţ i de deşeur i m unicipale şi lăsarea în st are de cu răţ en ie a spaţ iu lu i dest inat  

depozit ăr ii recip ien t elo r  de preco lect are;

g) ap licarea de m et ode per fo rm ant e de m anagem ent  care să conducă la reducerea cost ur ilo r  de 

operare;

h) dotarea u t i l izat o r i lo r  cu m ij loace de realizare a preco lect ăr ii select ive în cant it ăţ i suf icient e, 

et anşe şi adecvat e m ij loacelo r  de t ranspor t  pe care le au în dotare;

i) în locu irea m ij loacelo r  de p reco lect are care prezin tă defecţ iun i sau neet anşeit ăţ i;

j) elaborarea p lanu r ilo r  anuale de revizii şi reparaţ ii execu t at e cu fo r ţ e propr ii şi cu t erţ i;

k) realizarea unui sist em  de evidenţ ă a sesizăr ilo r  şi reclam aţ ii lo r  şi de rezo lvare operat ivă a 

acest ora;

l) evidenţ a o relo r  de funcţ ionare a ut ilajelor ;

m) ţ inerea unei eviden ţ e a gest iun ii deşeur ilo r  şi rapor t area per iod ică a sit uaţ iei aut or it ăţ ilo r  

com pet ente, confo rm  reglem ent ăr ilo r  în vigoare;

n) personalu l necesar  pent ru prest area act ivit ăţ i lo r  asum at e prin con t ract  sau prin hotărârea de 

dare în adm in ist rare;

o) conducerea operat ivă prin d ispecerat  şi asigurarea m ij loacelo r  t ehn ice şi a personalu lu i de 

in t ervenţ ie;

p) o dotare propr ie cu inst alaţ ii şi ech ipam ent e specif ice necesare pent ru prestarea act ivit ăţ ilo r  în 

condiţ i ile st ab il it e prin con t ract  sau prin hotărârea de dare în adm in ist rare;

ART. 7

Obligaţ ii le şi răspunder ile personalu lu i operat iv al operat o ru lu i sunt  cupr inse în regulam ent ul 

serviciu lu i, anexă la prezent u l caiet  de sarcin i.

CAP. III

Serviciu l de salubr izare

SECŢIUNEA 1

Preco lect area, co lect area şi t ranspor t u l deşeur ilo r  m unicipale, cu excepţ ia celo r  cu regim  special

ART. 9

Operato ru l are perm isiunea de a desfăşura act ivit ăţ ile de p reco lect are, co lect are şi t ranspor t  al 

deşeur ilo r  m unicipale, cu excepţ ia celor  cu regim  special, în cond iţ i ile legii, în ar ia adm in ist rat iv- 

t er it o r ială a com unei Dit rău, respect iv satul Dit rău ca sat  de reşedin ţ ă de com ună şi satul Jolot ca.

ART. 10

Num ărul m ediu anual de locu it or i din ar ia de operare este de 4500 locuit or i în regist raţ i, inclusiv 

f lo t anţ ii , din care 4390 cu gospodăr ii ind ividuale şi 108 din asociaţ ia de p ropr iet ar i de la blocur ile de 

locuit .

ART. 11

(1) Co lect area deşeur ilo r  m unicipale se face pe f iecare st radă, din poar t ăn-poar t ă.

2



(2) Deşeur ile reciclab ile vo r  fi r id icate din poarta f iecăru i benef iciar  al serviciu lu i de salubr izare.

(3) Pent ru cazur i excep ţ ionale (st răzi îngust e, st răzi în fundat e, greu accesib ile, et c.), vor  fi în f iin ţ at e 

puncte am enajat e pent ru co lect area deşeur ilo r  reciclab ile, punct e care sunt  p revăzu t e în Anexa nr. 1 la 

caietu l de sarcini.

ART. 12

Operat o ru l va ap lica t ar ife d ist inct e pent ru benef iciar ii serviciu lu i, bazat  pe urm ăt oarele 

elem ent e:

a) Vo lum ,

b) Frecvenţ ă de co lect are,

c) Saci de p last ic personalizaţ i.

ART. 13.

în  vederea puner ii în ap licare a elem ent u lu i de la pct . 1) din art . 12, se d iferenţ iează u rm ăt oarele 

vase de co lect are:

a. Pubelă de 80 I.

b. Pubelă de 120 I.

c. Pubelă de 240 I.

ART. 14

(1) în  vederea puner ii în ap licare a elem ent u lu i de la pct . 2) din art . 12 se d iferenţ iează 

urm ăt oarele per ioade de co lect are, cu aju t o ru l cu lor ii au t oco lant ei:

a. Pubele care se r id ică de 2 ori pe lună: fondu l au t oco lant ei este de cu loare verde;

b. Ocazional în saci de p last ic cu au t oco lant ă personalizat ă;

(2) Pe f iecare vas de co lect are (pubelă), în funcţ ie de vo lum ul acest u ia, se aplică aut oco lant a

cu fond de cu loare p revăzu t  la alin . (1), lit . „ a"  sau „ b" , cu inscr ip ţ ia: „Ditró - 801/ 1201/ 2401-20_";

ART. 15

în  vederea puner ii în ap licare a elem ent u lu i de la pct . 3) din art . 1 se ap lică aut oco lant a de 

cu loare galbenă pe saci de p last ic de m ax. 60 I.

ART. 16

Pent ru asigu rarea co lect ăr ii separat e a deşeur ilo r  de hâr t ie, m et al, p last ic şi st iclă, p roven it e din 

deşeur ile m enajere, se va pune la d ispoziţ ia benef iciar ilo r  serviciu lu i de salubr izare saci de p last ic 

personalizaţ i, cu inscr ip ţ ia:

„SUNT RESPONSABIL PENTRU PROTEJAREA MEDIULUI! PLASTIC, PET, ALU -  DITRĂU - FELELŐS 

VAGYOK KÖRNYEZETEMÉRT! MŰANYAG, PILLEPALACK, ALUDOBOZ, DITRÓ"

ART. 17

Sacii de p last ic personalizaţ i p revăzuţ i în art . 16, vo r  fi co lect at e lunar  prin m et oda „ din poar tă-n 

poar tă"  de la f iecare benef iciar , fără a se aplica t ar if  separat  pent ru acest  serviciu .

ART. 18 Pent ru  deşeur ile rezu lt at e din const rucţ ii şi/ sau desf iin ţ ăr i, se va so licit a ob ligat o r iu  de la 

operat oru l serviciu lu i de salubr izare con t ainer  pent ru m oloz, pent ru care benef iciaru l p lăt eşt e t ar if  

separat  operat o ru lu i în funcţ ie de vo lum ul con t aineru lu i, respect iv sum a de 165 lei/  ocazie pent ru 

cont ainer  de 7 m 3, or i sum a de 95 lei/  ocazie pent ru con t ainer  de 4 m 3.

ART. 19.

(1) Pent ru co lect area u leiu lu i ars de la benef iciar ii serviciu lu i de salubr izare, se va pune la 

d ispoziţ ie, la cerere un recip ien t /  găleat ă cu capac de 10 I -  20 I, cu inscr ip ţ ia „ ULEI ARS -  ÉGETT OLAJ"  

care va put ea f i go lit (ă) în t r -un  but o i am plasat  în t r -un  spaţ iu  special am enajat  în acest  scop la adresa din 

st r. Pet őf i Sándor  nr. 56, im obil p ropr iet at ea com unei Dit rău, fără ap licarea vreunu i t ar if  separat , acest a 

f i ind inclus în t ar ifu l serviciu lu i.

(2) Uleiul ars poat e fi p redat  de benef iciar  şi la alt e puncte de co lect are aut or izat e or i la 

st aţ ii le de carburan ţ i.

3



(1) Pent ru  co lect area deşeur ilo r  din st iclă se vor am enaja puncte de co lect are dotate cu 

containere speciale în urm ăt oarele zone ale com unei:

a) Zona Alszeg, st r . Puskas Tivadar , vizavi de m agazinu l „ Kr iszt ina -  Kam illa" ;

b) Zona cent rală, st r. Liber tăţ ii nr. 18, în t r-un loc uşor  accesib il dar m ai puţ in  vizib il;

c) Zona „ Felszeg" , st r. Nico lae Bălcescu, lângă fost u l Cent ru  de co lect are a laptelui.

(2) Tar ifu l pent ru co lect area deşeur ilo r  din st iclă se va include în t ar ifu l serviciu lu i de salubr izare;

ART. 21.

(1) Co lect area deşeur ilo r  vo lum inoase (m obilier , ob iect e de uz casn ic, et c.) se va efect ua 

per iodic, de două or i pe an, prin m etoda „ din poart ă-n poar tă" , odat ă în cursu l lunii apr il ie şi odată în 

cursul lunii oct om br ie.

(2) Organ izarea co lect ăr ii deşeur ilo r  vo lum inoase revine în sarcina Prim ăr iei.

(3) Tar ifu l pent ru co lect area deşeur ilo r  vo lum inoase se va include în t ar ifu l serviciu lu i de 

salubr izare.

(4) Benef iciar ii pot  so licit a t ranspor t u l deşeur ilo r  vo lum inoase şi în afara per ioadelo r  

st ab il it e la alin. (1) de la operat o ru l serviciu lu i de salubr izare, pe chelt u iala lor, cu achit area t ar ifu lu i, în 

funcţ ie de vo lum ul acest ora.

ART. 22.

(1) Deşeur ile de ech ipam ent e elect r ice şi elect ron ice, precum  şi alt e deşeur i sim ilare 

vor  fi co lect at e per iod ic sau cel puţ in o dat ă pe an, prin cam panii de co lect are a deşeur ilo r  elect r ice şi 

elect ronice.

(2) Pent ru co lect area deşeur ilo r  elect r ice şi elect ron ice nu se va aplica t ar if .

ART. 23. Deşeur ile per icu loase, precum  cut ii de vopsea, lacur i, so lvenţ i, recip iente pent ru 

lubr if ianţ i, sp ray-ur i, deşeur i din agr icu lt u ră, precum  recip iente pent ru insect icide, pest icide, în afară de 

deşeur ile farm at eu t ice şi m edicale, vor  fi co lect at e în t r -un  t om beron  de 1,1 mc, depus în t r-un spaţ iu  

special am enajat  la adresa din com una Dit rău, st r. Pet of i Sandor  nr. 56, p ropr iet at ea com unei Dit rău, 

fără ap licarea vreunu i t ar if  special.

ART. 24.

(1) Pent ru  co lect area deşeur ilo r  m unicipale nereciclab ile, f iecare persoană ju r id ică/  agent  

econom ic este ob ligat  să încheie con t ract  cu operat o ru l serviciu lu i de salubr izare.

(2) Persoanele ju r id ice/  agenţ ii econom ici în funcţ ie de specif icu l act ivit ăţ ii acest ora, pot  

încheia cont ract e separat e cu societ ăţ i specializat e pent ru preluarea de la aceşt ia a deşeur ilo r  reciclabile 

ori a deşeur ilo r  per icu loase.

(3) Preveder ile art . 12 -  14 se aplică în mod corespunzăt or .

ART. 25. Fiecare agent  econom ic/  inst it u ţ ie pub lică, ind iferent  de t ipu l de act ivit ate, datorează 

t ar if  pent ru co lect area deşeur ilo r  m unicipale nereciclabile.

ART. 26. în  cazul în care benef iciar ii serviciu lu i de salubr izare nu separă în mod corespunzăt or  

cele t rei f luxur i de deşeur i, respect iv deşeur ile reciclab ile, deşeur ile b iodegradab ile şi cele nereciclabile, 

se aplică u rm ăt oarele sancţ iun i:

a) Ner id icarea pubelei în care se constată că au fost  in t roduse alt e deşeur i decât  deşeduri 

m enajere, precum  şi deşeur i b iodegradab ile;

b) At en ţ ionarea în scr is a benef iciaru lu i serviciu lu i de salubr izare care nu respectă 

procedeul de select are cu pr ivire la m odul în care se face co lect area select ivă a deşeur ilo r  m enajere;

c) M ajorarea t ar ifu lu i pent ru co lect area deşeur ilo r  cu un procent  de 50%/  lună faţă de cel

stabilit .

ART. 20.

4



d) Pent ru  aruncarea deşeur ilo r  în zone/  spaţ ii pub lice, se st ab ileşt e o am endă de la 100 lei 

la 500 lei;

e) Pent ru  d epozit area/  aruncarea deşeur ilo r  în or ice loc neperm is, ca zona/  m alur ile 

pârăurilo r , zona d rum ur ilo r  de or ice cat egor ie, pe câm p, liziera şi in t er io ru l pădur ilo r , se st ab ileşt e o 

am endă de la 500 lei la 2.500 lei pent ru persoane f izice iar  pent ru  persoanele ju r id ice de la 1.500 lei la 

2.500 lei.

ART. 27.

(1) Persoanele care lipsesc t em porar  de la adresa de dom icil iu  pe m ot iv că lucrează, 

urm ează o fo rm ă de în văţ ăm ân t  la zi, ori are st ab il it  reşedinţ a în t r -o  altă localit at e, dat orează t ar ifu l de 

salubr izare num ai pent ru per ioada cât  se af lă la dom icil iu l în scr is în actu l de ident it at e, respect iv 

per ioada conced iu lu i şi/  sau a vacan ţ elo r , precum  şi pent ru  zilele din sfârşit u l de săp t ăm ână şi zilele de 

sărbăt or i legale.

(2) Tar ifu l d iferen ţ iat  se st ab ileşt e pe bază de cerere, înso ţ it ă de act ele doved it oare, 

respect iv adever in ţ ă de la locul de m uncă, de la inst it u ţ ia de învăţ ăm ân t , or i actu l de reşedinţ ă.

(3) Cererea îm preună cu act ele prevăzut e la alin. (2) se depun cel t ârziu  până la dat a de 1 

m ar t ie a anulu i pent ru care se so licit ă t ar ifu l d iferenţ iat .

ART. 28. Fam ili ile com puse din m ai m ult  de 4 persoane dat o rează t ar ifu l de salubr izare num ai 

pent ru  4 persoane, dacă locu iesc la aceeaşi adresă.

ART. 29.

Lista agen ţ ilo r  econom ici şi a inst it u ţ i i lo r  pub lice din ar ia de operare şi can t it ăţ ile de deşeur i 

defalcat e pe com ponen t e, conform datelor transmise de aceştia, sunt  p rezent at e în anexa nr. 2 la 

caietu l de sarcini.

ART. 30.

Graf icul de p reco lect are a deşeur ilo r  m un icipale nesor t at e sau a celo r  b iodegradab ile de la t oţ i 

u t i lizat or ii, inclusiv agenţ ii econom ici şi inst it u ţ iile publice, în per ioada 1 apr il ie - 1 oct om br ie, este 

prezentat  în anexa nr. 3 la caiet u l de sarcin i.

ART. 31.

Graf icul de p reco lect are a d eşeur ilo r  m unicipale p reselect at e de la t o ţ i u t ilizat o r ii, inclusiv agenţ ii 

econom ici şi inst it u ţ iile pub lice, este prezent at  în anexa nr. 4 la prezent u l caiet  de sarcini.

ART. 32.

Num ăru l de recip ien t e necesare pent ru p reco lect area d eşeur ilo r  m un icipale nesor t at e este 

prezentat  în anexa nr. 5 la prezent u l caiet  de sarcin i, det erm inat e în funcţ ie de t ipu l şi capacit at ea 

recip ien t elo r  şi de num ăru l de persoane arondat e unui punct  de p reco lect are. Calcu lu l se realizează 

conform  Breviaru lu i de calcu l nr. 3, anexă la caiet u l de sarcin i-cadru).

ART. 33.

Cant it at ea m edie lunară de deşeur i nesor t at e ce urm ează a fi t ransp o r t at e este de 20,40 

tone/ lună, det erm inat ă con fo rm  anexei nr. 6 la prezentu l caiet  de sarcin i.

ART. 34.

Vo lum ul t otal de deşeur i m un icipale nesor t at e ce urm ează a f i t ransp o r t at e este de 1518,6 mc/  

lună, det erm inat  con fo rm  anexei nr. 7 la prezentu l caiet  de sarcin i.

ART. 35.

în  cazul gest iun ii delegat e se im pune ca o condiţ ie de eligib ili t at e exist en ţ a unei dotăr i m in im e cu 

m ij loace de co lect are şi t ranspo r t , ut ilizând Breviarele de calcul nr. 4 şi 5, anexe la caiet u l de sarcin i- 

cadru.

ART. 36.

Traseele de t ranspo r t  al deşeur ilo r  m unicipale sunt  cele p rezent at e în t abelu l nr. 6, anexă la 

caietu l de sarcin i.

5



Depozit u l de deşeur i în care se va depozit a f racţ ia inu t ilizab ilă este sit uat  în localit at ea Odorheiu 

Secuiesc, p latoul Cekend.

ART. 38.

Prest area act ivit ăţ i lo r  de p reco lect are, co lect are şi t ranspo r t  al deşeur ilo r  m unicipale, cu excepţ ia 

celo r  cu regim  special, se va execut a ast fel încât  să se realizeze:

a) con t inu it at ea act ivit ăţ ii, ind iferent  de anot im p şi cond iţ i ile m et eo, cu respectarea 

preveder ilo r  con t ract uale;

b) corect area şi adapt area regim ulu i de prest are a act ivit ăţ ii la cer in ţ ele u t ilizat oru lu i;

c) cont ro lu l calit ăţ ii serviciu lu i prestat ;

d) respect area inst rucţ iun ilo r / p rocedur ilo r  in t erne de p restare a act ivit ăţ ii;

e) ţ inerea la zi a docum ent elo r  cu pr ivire la prestarea serviciu lu i;

f) respect area regu lam ent u lu i serviciu lu i de salubr izare ap robat  de au t o r it at ea adm in ist raţ iei 

pub lice locale în cond iţ i ile legii;

g) prest area act ivit ăţ ii pe baza p r incip iilo r  de ef icienţă econom ică, având ca ob iect iv reducerea 

cost u r ilo r  de prestare a serviciu lu i;

h) asigurarea capacit ăţ ii de t ranspor t  al deşeur ilo r , pent ru prest area serviciu lu i la t o ţ i ut ilizat or ii 

din aria adm in ist rat iv-t er it o r ială încred in ţ at ă;

i) reînno irea parcu lu i auto, în vederea creşt er ii ef icien ţ ei în exp loat area acest u ia, încadrăr ii în 

norm ele naţ ionale pr ivind em isii le po luante şi asigurăr ii unui serviciu  de calit at e;

j) îndep lin irea ind icat o r ilo r  de calit at e a prest ăr ii act ivit ăţ ii, specif icaţ i în regulam ent ul 

serviciu lu i de salubr izare;

k) asigurarea, pe t oat ă durat a de execut are a serviciu lu i, de personal calif icat  şi în num ăr

suf icient .

SECŢIUNEA a 4-a

Depozit area cont ro lat ă a deşeur ilo r  m unicipale

ART. 39.

Deşeur ile m unicipale generat e în ar ia adm in ist rat iv-t er it o r ială de operare care, în urm a 

procesulu i de sor tare, nu m ai pot  fi reciclate sunt  depozit at e con t ro lat  în depozit u l de deşeur i de la 

Platoul Cekend.

ART. 40.

Prest area act ivit ăţ ii de depozit are cont ro lat ă a deşeur ilo r  m un icipale se va execu t a ast fel încât  să 

se realizeze:

a) con t inu it at ea act ivit ăţ ii, ind iferent  de anot im p şi cond iţ i ile m et eo, cu respect area preveder ilo r  

cont ract uale;

b) cont ro lu l calit ăţ ii serviciu lu i prestat ;

c) respect area inst rucţ iun ilo r / p rocedur ilo r  in terne de prest are a act ivit ăţ i i;

d) respect area regu lam ent u lu i serviciu lu i de salubr izare ap robat  de au t o r it at ea adm in ist raţ iei 

publice locale, în cond iţ i ile legii;

e) prest area act ivit ăţ ii pe baza p r incip iilo r  de ef icienţ ă econom ică, având ca ob iect iv reducerea 

cost ur ilo r  de prest are a serviciu lu i;

f) asigurarea m ij loacelo r  aut o adecvat e pent ru încărcarea şi t ranspo r t u l deşeur ilo r  de la locul de 

producere la st aţ ii le de t ransfer , st aţ ii le de so r t are sau depozit u l de deşeur i;

g) asigurarea, pe t oat ă durat a de execut are a serviciu lu i, de personal calif icat  şi în num ăr  

suf icient ;

h) am enajarea st aţ ii lo r  de t ransfer  sau a st aţ ii lo r  de sor tare, cu respect area preveder ilo r  legale în 

vigoare.

ART. 37.

6



Prezentu l Caiet  de sarcin i a fost  aprobat  prin Hotărârea Consil iu lu i local Dit rău nr. 36/ 2019 în 

şedinţ a ordinară din dat a de 22 m ai 2019

Cont rasem nează

Secret ar

7





Anexa nr. 1 la Caietul de sarcini

Lista punctelor amenajate pentru colectarea 

deşeurilor municipale si dotarea acestora

Nr.

crt.

Locul de amplasare a 

punctului de colectare

Adresa

ut iliztorilor

deserviţ i

Număr de 

persoane 

deservite

Număr containere şi/ sau pubele/  volum (lit ri)

Hârt ie/ carton Metal St iclă
M aterial

plast ic
Biodegradabile Nereciclabile

8





Anexa nr. 2 la Caietul de sarcini

Lista agenţilor economici si a cantităţilor 

de deşeuri municipale produse

Nr.

crt .

Adresa agentului 

economic/  inst ituţ iei 

publice

Tipul de 

act ivitate 

desfăşurată

Cant itatea de deşeuri municipale produse

Hârt ie/ Carton Metal St iclă M aterial plast ic Biodegradabile Nereciclabile

1 S.C. BA RTA LIS& D A N IEL SRL Co m e r ţ

2 S.C. G O LD EN  SRL Co m e r ţ

3 S.C.PEN N Y SRL Co m e r ţ

4
S.C. KRISZTIN A -KA M ILLA  

SRL.
Co m e r ţ 3 0  kg 0  kg O k g 3 0  kg 0  kg O k g

5 CO N SU M CO O P D U RA U Co m e r ţ 0  kg 0 kg 5 2 ,5  kg 35  kg 5 2 ,5  kg 35 kg

6 S.C. G U ZM A N IA  SRL Co m e r ţ 0  kg 0 kg 0 kg 9 6  kg 2 6 4 0  kg 0 kg

7 FA RM A CIA  PRIM U LA, f a r m a c ie 12  kg 0 kg O k g 2 4  kg 1 2  kg 0 kg

8 SC D IA FA RM  SRL f a r m a c ie 2 4 0  kg 0  kg 0 kg 1 2 0  kg 0  kg 0 kg

9 KIN D A  M A RKET SRL M agazin  a l im e n t a r 15 kg 0 kg 2 kg 3 kg 2 0  kg O k g

10 SC CA SA  SECU IU LU I SRL M agazin  a l im e n t a r 0 kg 0 kg 0 kg 1 6 8 0  kg 2 4 0  kg O k g

11 S.C D ICO M EX SRL co m e r ţ 3 6  kg Okg 0 kg 12 kg 0 kg 0 kg

12 S.C. FEREN CZISRL b ar 6 0  kg 0 kg 3 6 0  kg 2 4 0  kg 0 kg 36  kg

13 S.C PRIN T-EX SRL Co m e r ţ 2 4  kg 0 kg O k g 6 0  kg 0 kg 0 kg

14 S.C. M ERID IA N  G EO CEN TER Se r v ic i i  t o p o 2 ,5  kg 0  kg O k g 0 ,5  kg 0  kg 0 kg

15 BA N CA  EU RO CO O P b an ca 0 kg 0  kg 0 kg O k g 0  kg 0 kg

16 PO STA  RO M A N A  SA Se r v ic i i 23  kg 0  kg O k g 7 ,5  kg 0 0

8





17 S C PLA ST KIN G SRL co m e r ţ 0  kg 0 kg 0 kg 0 kg 24  kg 12 kg

18 BAJ KO M A RIA M . 0 kg 0 kg 0 kg O k g 0 kg O k g O k g

19 S C  TITA N  TO TH  SRL
M agazin  d e 

îm b r ă căm in t e
10  kg 0 kg 0 kg 0  kg O k g 0 kg

20
S C A G M  ECO  CO RPO RA TE 

SRL
b r u r t a r ie 2 6 8 4 0 3 5 0 3 3 7 3 5 0 9 6 4 6  kg

21 S CZA CC-KA V EZO Re st sau r an t 3 6  kg 48  kg 3 0 0  kg 3 6  kg 24  kg 240  1

2 2 S. C. A U TO CO M  TO TA L SRL co m e r ţ 200 350 5 0 4 0 10 8 0 0

23
S C FO RTRA N S D ETRO IT 

SRL

24 IZSO  U N IV ERSA L SRL

25 SC O M EG A  CO M  SRL Co m e r ţ 0  kg 12 kg 0  kg 24  kg 0  kg 1 4 4 0  kg

2 6
SC D ETRO IT CITY IM PO RT 

EXPO RT SRL

Pr e lu cr a r e a

le m n u lu i
0  kg 0 kg O k g 3 6 1 2  kg 1 5 1 2  kg 9 6 6 0 0  kg

27 Il LA CZKO  ZO LTÁ N co m e r ţ 1 0 0  kg 0 kg 2 5 0  kg 1 0 0  kg 0 kg O k g

2 8 SC M O D U S V IV EN D I SRL m e can ica 3 0  kg 3 0 0 0  kg 3 kg 4 5  kg 15 kg

15

k g2 9
SC TRA N S KO L FO REST SRL 0 kg Okg Okg 1 2 0  kg 6 0  kg Okg

3 0 SC CSO N T FO REST SRL Exp lo a t a r e  le m n e 0 kg 120 kg 1 8 0  kg 1 2 0  kg O k g Okg

3 1
SC A M J W O O D EN  HOU SE 

SRL

3 2 SCO K RO T I  IM PEX SRL

3 3 S C BETTY RESTA U RA N T SRL Pe n siu n e 6 0 0  kg 2 4 0  kg 1 2 0  kg 2 4 0 k g 6 0  kg 24 kg

3 4 SC H U N O R TRU ST SRL Re st au r an t

35 SC A l  RO IL TRA N S

3 6 KELEM EN  CO M  SRL

9





3 7 G A L H A JN A L

3 8 1 1 PA TKA  M A RIA M agazin  f lo r i 0  kg 0  kg 0 kg 0  kg 9 4  kg O k g

3 9 1 1 GA L A N ITA co af u r a 0  kg 6 kg Okg 2 kg Okg Okg

4 0 M A G A ZIN  CA RITA S

4 1 PU SKA S KO LO ZSV Á RI A N A

4 2 1.1 SZO CS EN IKŐ

4 3 1.1 A D A M  EM ESE

4 4 S C  SEA  CA RG O  SRL co m e r ţ 1 2 0  kg 1 8 0 0  kg 0 kg 2 4  kg O k g 24 kg

4 5 SC KA G O M E SRL M agazin  p ie se 0 kg 0 kg 0 kg 3 0  kg O k g 0 kg

4 6 SC B P ET O SRL 0  kg 0 kg 0 kg 0 kg 0 kg 0 kg

4 7 S C CSEPP KO KER SRL Co m e r ţ 0  kg 0  kg O k g 10 kg 0  kg Okg

4 8 SC  M ELIK CO N FID EN CE SRL co m e r ţ 2 0 0  kg 0 kg 0 kg 2 0 0  kg O k g 5 0  kg

4 9 TA TA R BU TKA  H O LLO  SRL

So r t a r e  si 

v a lo r i f i ca r e  lem n  

r o t u n d

2 0  kg 2 0  kg 5 kg 2 0  kg 1 0 0  kg 60  kg

5 0 S.C W IKEN D  FO REST SRL
Co n st r u c ţ i i

d r u m u r i
1 2 0  kg 2 4  kg 0 kg 72  kg 9 8 4  kg O k g

5 1 SC A RBO  G EN S SRL

5 2 S. C W IXXEN  CO

5 3
S C TILA LM A S CITY COM  

SRL
Co m e r ţ 1 7 5  kg 0  kg 3 5 0  kg 3 5 0  kg 175  kg 105  kg

5 4 S C D ETRO TRA N S CO M  SRL 10 kg 0  kg 0  kg 0  kg 5 kg 10  kg 0 kg

5 5 CN CFR 4 0 6 1 0  D ITRA U 0 kg Okg O k g O k g O k g 3 3 6 0  kg

5 6 S.C PA N O RA M A  TU RIST SRL t r a n sp o r t 2 4  kg 0 kg 6 0  kg 6 0  kg 0  kg 60  kg

5 8 S. CN O RSZA N D  ZK SRL

10





5 9 CSÍKI r i k o  TRANSILVAN Pe n siu n e 0  kg 0 kg 120  kg 120  kg O k g 24  kg

6 0 TA M A S M A RIA  l.l. co af u r a 0 kg 0 kg O k g 25 kg 0 kg 0 kg

61 1.1 ZÁ RI KA TA LIN Co af u r a 6 kg 0 kg O k g 2 .4  kg O k g 6 kg

62 D A N  CA FFE M U LA TÓ  SRL Bar 0 kg Okg O k g O k g 0 kg 4 0 0  kg

63 SC TECH N O TEST SRL Co m e r ţ 175  kg 0  kg 0  kg 175  kg 105 kg 3 5 0  kg

6 4 SC FA PICO M  SRL m agazin 0 kg Okg O k g O k g O k g 0 kg

65
S.C. KRISZTIN A -KA M ILLA  

SR L -  PU SKÁ S TIV A D A R 117
Co m e r ţ 3 0  kg 0 kg O k g 3 0  kg 0 kg O k g

6 6 SC H A RM A TCSILLA G  SRL co m e r ţ 0  kg O k g 0 kg O k g 0 kg O k g

67 co m e r ţ 0 kg 0 kg 5 0  kg 10 kg 8 kg O k g

6 8
SC FLO TPRO D CO M  IM PEX 

SRL
Exp lo a t a t r e  le m n e 0  kg O k g 0  kg O k g 0 kg 0 kg

6 9 SC ED IFO REST CO M  SRL Co m e r ţ 0 kg O k g Okg O k g 0  kg 0 kg

11





Anexa nr. 3 la Caiet u l de sarcin i

Graficul de colectare a deşeurilor municipale, nesortate sau a celor biodegradabile, 
de la utilizatori, inclusiv agenţi economici si instituţii publice, 

în perioada aprilie-octombrie

Nr.

crt .

Locul de amplasare a punctului de 

colectare

Adresa ut ilizatorilor 

deserviţ i

Număr de persoane 

deservite

Frecvenţa de colectare

Odată pe săptămână
Odată la două 

săptămâni

1 St răzile din sat u l Dit rău 3950 X

2 Străzile din satul Jolotca 550 X

12





Anexa nr. 4 la Caietul de sarcini

Graficul de colectare a deşeurilor municipale sortate 

de la utilizatori inclusiv agenţi economici si instituţii publice

Nr.

crt .

Locul de amplasare a 

punctului de colectare

Adresa

ut ilizatorilor

deserviţ i

Număr de 

persoane 

deservite

Intervalul dint re două colectări succesive

Hârt ie/ carton Metal St iclă
M aterial

plast ic
Biodegradabile Nereciclabile

1 Adresa de domiciliu al 

ut ilizatorilor
4500 lunar Trimest rial Trimest rial Lunar De 2 ori pe 

lună

2 Sediu l persoanelo r  

ju r id ice

69 lunar Tr im est r ial Tr im est r ial Lunar De 2 ori pe 

lună

13





Anexa nr. 5 la Caietul de sarcini

Numărul de recipiente necesare pentru 

precolectarea deşeurilor municipale nesortate

Nr.

crt .
Locul de am p lasare a punctu lu i de co lect are

Num ăr de persoane 

deservit e
Num ăr  recip iente necesare

Volum ul recip ien t elo r  şi 

unit at ea de m ăsură

14





Anexa nr. 6 la Caiet u l de sarcin i

HARTA ZONEI DE DESERVIRE

1. sat  Dit rău

2. sat  Jo lo t ca

15









SAT JOLOTCA

NERALA NR. 2 JOLOTCA j  \  

Cl ÂchRE TELECENTRU JOLOTCA-’;

LEGENDA ECHIPARE EtMUTARA

CAPTARI DE.

, CIMITIR JOLOTCA

STAŢIE DE POMPARE A APS POTABILE

'"BAR
''BISERICA ROMANO CATOLICĂ JOI 
''PAROHIA ROMANO CATOLICĂ 
'-CĂMIN CULTURAL REŢEA MAJORA OE CANALIZARE A APELOR UZATE IN SISTEM UNITAR

STAŢIE OE POMPARE A APEI UZATE

STAŢIE OE EPURARE A APEI UZATE

TELECOMUNICAŢII

CENTRALA TELEFONICA MANUALĂ

REŢELE MAJORE OE RADIO, TV, CTAV

3. ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA

STAŢII ŞI POSTURI TRANSFORMARE

: CABINĂ METALICĂ

LINIE ELECTRICA AERIANA 20 KV PROPUSA 
PENTRU OEVAERE

REŢELE MAJORE DE RADIO. TV, CTAV

Q j  STAŢIE OE REGLARE MĂSURĂ PREDARE SRMP 

| | STAŢIE OE REGLARE MĂSURĂ SRM

I ■— li - | REŢEA OE GAZE REPARTIŢIE 

t- -t r - REŢEA MAJORA DC GAZE EKSTRI8UŢIE

CERINŢA

COMUNA DITRAU
SEMNĂTURA

PLAN URBANISTIC GENERAL 
COMUNA OITRAU 

TOulpUPSoc REGLEMENTA» 
URBANISTICE ECHIPARE EDILITARA 
SAT JOLOTCA ZONA NORO ESTICĂ









Breviarul de calcul nr. 1

Anexa nr. 6

la caietul de sarcini

Determinarea cantităţii medii zilnice 

de deşeuri municipale, nesortate, 

generate într-o localitate

Determinarea cantităţii medii zilnice de deşeuri municipale generate 

într-o localitate se face cu relaţia:

Qmed. zi = N x Im x 0,001 [tone/zi] 

în care:

Qmed. zi - cantitatea medie zilnică de deşeuri municipale generate;

N - numărul de locuitori ai localităţii;

Im - indicele mediu de producere a deşeurilor menajere;

Im se stabileşte prin măsurători şi înregistrări statistice şi diferă 

de la o localitate la alta. Im pentru calcule globale, estimări etc. se 

poate lua: Im = 0,8 kg/locuitor/zi în mediul urban şi 0,15 kg/locuitor/zi 

în mediul rural.

Breviarul de calcul nr. 2

Anexa nr. 7

la caietul de sarcini

Volumul total de deşeuri municipale 

nesortate ce urmează a fi transportate

Determinarea volumului mediu maxim de deşeuri municipale nesortate V 

face cu relaţia:

V = 3 , 7 5 x N x I m  

în care:

N - numărul de locuitori deserviţi de punctul de precolectare 

Im - este indicele mediu specific de producere a deşeurilor menajere, 

specific pentru fiecare localitate. în lipsă se aplică Im = 3 litri/om/zi

Breviarul de calcul nr. 3

Determinarea numărului de recipiente 

pentru precolectarea deşeurilor municipale nesortate

Determinarea numărului de recipiente de precolectare M se face cu 

relaţia:

se

16





M = N x Im x Z /O,8 x C 

în care:

N - numărul de locuitori arondaţi punctului de precolectare;

Im - indicele mediu specific de producere a deşeurilor menajere, 

specific pentru fiecare localitate. în lipsă se aplică Im = 3 litri/om/zi.

Z - numărul de zile dintre două ridicări succesive ale deşeurilor 

municipale nesortate. Se ia în calcul un interval de 3 zile pentru perioada 

rece;

C - capacitatea recipientului folosit, în litri;

0,8 - coeficientul de încărcare a recipientului.

Breviarul de calcul nr. 4

Determinarea necesarului minim de mijloace 

de transport pentru colectarea 

şi transportul deşeurilor municipale

Pentru a putea participa la delegarea activităţii de colectare şi 

transport al deşeurilor municipale trebuie îndeplinită următoarea relaţie:

* T*

N x I (m)

ro

* ST*

unde:

N - numărul de locuitori din localitate;

Im - indicele mediu de producere a deşeurilor menajere ce se ia în 

calcul, fiind egal cu 0,8 kg/locuitor/zi în mediul urban şi 0,15 

kg/locuitor/zi în mediul rural, dacă la nivelul localităţii nu a fost 

stabilit prin măsurători şi înregistrări statistice un alt indice;

ro - greutatea specifică a deşeurilor menajere se ia egală cu circa 350 

kg/mc, dacă la nivelul localităţii nu a fost stabilită prin măsurători şi 

înregistrări statistice o altă greutate specifică a deşeurilor;

a(i) - numărul de utilaje de aceeaşi capacitate şi grad de compactare;

b(i) - capacitatea de transport a utilajului; [m3]

c(i) - gradul de compactare;

d(i) - numărul de curse efectuate/schimb;

e(i) - numărul de schimburi/zi.

Breviarul de calcul nr. 5

i=n

d S aţi) x b(i) x c(i) x d(i) x e(i) 

i = l

Determinarea necesarului minim de mijloace 

de transport pentru colectarea 

şi transportul deşeurilor stradale

Pentru a 

transport al

putea participa la delegarea activităţilor de colectare şi 

deşeurilor stradale trebuie îndeplinită următoarea relaţie

de

17





S x I (s) i=n

---------^ E a(i) x b(i) x c(i) x d(i) x e(i)

ro i = l

unde:

S - suprafaţa stradală deservită; [m2]

I (s) - indicele mediu de producere a deşeurilor stradale luat în calcul 

de 175 kg/10.000 m 2/zi, dacă la nivelul localităţii nu a fost stabilit prin 

măsurători şi înregistrări statistice un alt indice;

a(i) - numărul de utilaje de aceeaşi capacitate şi grad de compactare;

b(i) - capacitatea de transport a utilajului; [mc]

c(i) - gradul de compactare;

d(i) - numărul de curse efectuate/schimb;

e(i) - numărul de schimburi/zi.

Utilajele destinate activităţilor de colectare şi de transport al 

deşeurilor stradale vor fi altele decât cele utilizate la activitatea de 

precolectare, colectare, transport şi depozitare a deşeurilor municipale, 

dacă se efectuează acest serviciu.

18





Tabelul nr. 7

Anexa nr. 3

la caietul de sarcini

*  rp *

Lista deşeurilor de ambalaje 

ce urmează a fi reciclate/valorificate

Nr. 

crt. Denumire deşeu U/M

Cantitatea

(t)

Anul

20. . . 20. . . 20 . . .

1 Sticlă t

2 Plastic t

3 Hârtie, carton t

4 Metal t

5 Lemn t

6 Textile t

7 Anvelope t

n

* ST*





Tabelul nr. 8

Anexa nr. 1

la caietul de sarcini

Principalele date tehnice ale depozitului de deşeuri

Nr. 

crt. Specificaţii U/M Valoare

1 Suprafaţa depozitului km.

2 Numărul de celule pentru depozitarea deşeurilor buc

3 Durata de exploatare ani

4 Capacitatea de depozitare t

5 Staţie de epurare a apelor uzate buc.

6 Cantitatea finală de deşeuri eliminate t

7 Sistem de colectare şi evacuare a gazelor de depozit buc.

8 Căi de acces buc.

. . .

n
__________1

* ST*

20





Tabelul nr. 9

Anexa nr. 2

la caietul de sarcini

Necesarul de mijloace auto şi utilaje 

specifice la depozitul de deşeuri

* Ţ *

Nr. 

crt. Specificaţii U/M Cantitate

1 Buldozer buc.

2 Autocompactor buc.

3 încărcător frontal buc.

4 Autobasculantă buc.

5 Autospecială PSI buc.

6 Tocător deşeuri buc.

n

*ST*

21




